Cette église est sous I'invocation de saint Paterne. L’abbaye
de Troarn en avait le patronage ; le curé percevait les dimes.

JANVILLE.

Janville, Johannis villa.

L'église est moderne; et la tour en pierre , du genre de
celles que nous avons signalées 2 Bures, A Touflreville et
ailleurs.

Cette église est sous I'invocation de N.-D. L’abbaye de
Troarn en possédait le patronage dés le XII. siacle.

En 1129, Herbert Gislerius et ses fils, Robert et Hugues,
renoncérent & 'leurs prétentions sur léglise de Janville.
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Robert obtint en échaage le droit de chauter dans V'église, de
St.-Pair , Hugues regot ane acre de terre. '

Plus tard, en 1462, ce.méme Hugues abandonna tous la
droits qu’il exercait 3 St.-Pair; et les.diwes des différemtes
récoltes; il recut en récompense 40 sous d’Amjou. C'est ce
qui résulte de la pidce suivante que nous avoms trouvée dans
le cartulaire de Troarn.

« Anno M. C. XXIX Herbertus Gislerius et filii ejus Ro-
« bertus presbiter et Willclmus et Hugo, in capnulo Troarn,
+ concesserunt quicquid clamabant in ecclesia de Johannis-
« villa, et jurarunt super quatsor evangelia quod fichil ultro
« clamarent in eeclesia ve! in terra, et pro hoc abbas concessit
« Roberto pradicto ut cantaret in ecclesia nostra de Sancto
« Paterno ( St.-Pair) sicut alii clerici ibidem cantaverunt, et
« pmam acram terre Hugoni.

« Anno 1162 in capitulo Troarn. Hugo filius Gislerii pri-
« mogenitas concessit quicquid in ecclesia Sancti Paterni
« habebat in terris, vineis, decimis anona, lini, canabi,
« vini et sicere (cidre) et aliis decimis et rebus qua ad
« presbiteratam pertinent et quz omnia hereditario jure,
« quamvis injuste diu detinuerat, et pro hac demissione
« babuit decem solidos Andegavenses et posuit super altare
« Sti, Martini per textuwn.

La Ramée est un hameav de Janville. Il est question du
bois de la Ramée dans un aven de 1476.

SAINT-PIERRE-OURSIN.

L’église de St.-Pierre-Oursin est moderne, et date & peine
d'une centaine d’années. Elle est placée auv milien du marais
des Terriers, dont le desséchement a été entrepris dans le sidcle
dernjer. Aussi, il n'y avait point de dimes, et le revenu duv
curé consistait en quelques rentes et er terres situéesd Bellen-
greville. :
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Le ‘chiteau appartient 2 M. le comte Louis de Chazot,
membre de I’Association normande; il avait appartena aupa-
ravant i M. de St.-Cricq, 2 M. Adam, et A M. de Montchevrel,
dont la famille avait opéré une partie des desséchements du
marais.-Le domaine annexé au chiteau est encore considé-
rable, et, dit-on, de 400 & 500 hectares.